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Høringssvar vedr. det udmeldte spareforslag om en reducering af tre ressourcepædagoger 
på 0-5 års området. 

I sparekataloget, som er udsendt i forbindelse med besparelser på rådhuset 2014-1015, fremgår et 
forslag om en reduktion på tre ressourcepædagoger.  

Vi stiller os undrende over for spareforslag på rådhuset, der reducerer antallet af medarbejdere der 
til dagligt arbejder decentralt. Altså ikke har sin daglige gang på rådhuset.    

Vi mener, at der mangler sammenhæng mellem det udmeldte forslag om besparelse og de politiske 
og organisatoriske målsætninger, som er vedtaget.  Vi har blandt andet noteret os følgende: 

• Politisk ligger der en forventning om, at antallet af børn og unge der er ekskluderet ned-
bringes. I rammeoplægget for ” Fremtidens dagtilbud” står der, at ”Den overordnede mål-
sætning handler om, at langt flere af vores børn og unge kan inkluderes, gennemføre en 
ungdomsuddannelse og få mulighed for at leve et godt, selvstændigt og udviklende liv. En 
tidlig indsats, med fokus på børns læring, inklusion og fællesskaber, er den mest effektive 
indsats for at nå dette mål.” 1 Målsætningen for daginstitutionsområdet er, at ”alle børn 
skal inkluderes”.                                                                                      
Pædagogerne i daginstitutionerne giver udtryk for et stort ønske om at løse inklusionsopga-
ven, men føler sig stærkt pressede i forhold til at skabe inkluderende læringsmiljøer. Vikåre-
ne for at kunne skabe kvalitative, gode og udviklende læringsmiljøer for børn i udsatte posi-
tioner, kræver mulighed for at kunne afsætte tid til forberedelse, planlægning og evaluering. 
Forhold som er vigtige for at kunne videreudvikle og opkvalificere et pædagogisk læringsmil-
jø med et inkluderende fokus. Pædagogerne oplever en travl og stresset hverdag, hvor det er 
svært at finde ressourcerne i form af tid til at arbejde med en reflekteret og tilrettelagt pæ-
dagogisk praksis med fokus på læring og inklusion. En praksis som er et af Task Forcens2 fire 
centrale pejlemærker.                                                                                                                                        
Ressourcepædagogerne har viden, erfaring og agerer, som ”de friske øjne”, der sammen med 
leder og personale, kan gentænke den daglige pædagogik og praksis. De er den ”pædagogi-
ske vejviser” og daglige sparringspartner, som indgår i et samskabende arbejdsforhold med 

                                                
1 Se f.eks. socialudvalgets dagsorden pkt 5 d. 2. april 2013 og ”investering i børns læring er det mest effektive, 
Heckman” i Fremtidens dagtilbud- Pejlemærker fra Task Force om Fremtidens Daginstitution”, Ministeriet for 
børn og undervisning 2012. 
2 Fremtidens Dagtilbud. Pejlemærker fra Task Force om Fremtidens Dagtilbud, Ministeriet for børn og under-
visning 2012. 



leder og personale omkring implementeringen af en kvalificeret inkluderende indsats. Hvilket 
er netop dét som pædagogerne efterspørger.   
 

• I 2014 har C-BUR sat et mål om at arbejde med ”tidlig indsats”.                                                              
I forhold til at kvalificere det daglige pædagogiske arbejde omkring børn i udsatte positioner 
er ressourcepædagogerne en meget efterspurgt ressource i både vuggestue og børnehave. 
Der er kommet et stærkt øget fokus på læring i vuggestuen. Oftere og oftere bliver ressour-
cepædagogen visiteret til opgaver i vuggestuerne for dermed at være med til at understøtte 
den helt tidlige indsats. 
 

• En målsætning er at have et stærkt fokus på faglighed og tværfaglighed for at kunne højne 
kvaliteten i arbejdet med børn og unge i udsatte positioner.                                                                 
Ressourcepædagogen bliver i stigende grad inddraget i et tværfagligt samarbejde. Dette sker 
blandt andet i forhold til daginstitutionslederne og i forhold til kompetencer fra faggrupper i 
C-BUR. Fordi ressourcepædagogen arbejder, som frontarbejder, helt tæt på praksis og over 
længere tid, er der igennem et tæt samarbejde med pædagogerne skabt øget mulighed for, 
at understøtte og skabe sammenhæng i de ønskede inkluderende forløb for børn i udsatte 
positioner.  

 

• C-BURs kerneforretning defineres blandt andet ved ”at levere flest mulige menneskelige og 
økonomiske ressourcer til institutioner og skolers arbejde med sårbare børn og unge og de-
res familier”.                                                                                                                                                     
Arbejdstiden for ressourcepædagogen lægges primært ude i daginstitutionerne. Ressource-
pædagogerne indgår ikke i alle C-BURs aktiviteter, men ledelsen udvælger de aktiviteter, som 
synes relevante for, at ressourcepædagogerne kan føle sig som en del af centeret, og som 
kan være med til at højne det pædagogiske arbejde i daginstitutionerne. Ledelsen prioriterer 
i høj grad det lokale arbejde ude i institutionerne.                                                                                                     
Visitationen af timer til de enkelte institutioner bevilliges med en fokuseret og målrettet ind-
sats for en periode. Ofte visiteres ressourcepædagogen til flere opgaver 
 

Et af C-BURs vigtigste succeskriterier er, ”at dagtilbud og skoler oplever, at de får den nødvendige 
støtte til at skabe inkluderende miljøer for børn og familier med særlige behov”. Ressourcepædago-
gens konkrete støtte, viden og erfaring er med til at forhindre, at børn og forældre mistrives og at 
pædagoger føler, at de bliver overladt med en uoverskuelig og svær opgave. Hjælp og støtte kan væ-
re udslaget for et godt og udviklende liv hos det enkelte barn, og ligeledes have stor virkning på ar-
bejdsglæde, trivsel og sygefravær hos den enkelte ansatte ude på institutionen. En god og målrettet 
tidlig indsats bidrager positivt til at opfylde målsætningen om, at nedbringe antallet af børn der eks-
kluderes. 

En reduktion af ressourcepædagogindsatsen vil uden tvivl have konsekvenser for de målsætninger 
der er sat og ikke mindst stærkt reducere mulighederne for inklusion.  

Med venlig hilsen  
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